
ANO XXXVII                N.º 144               05/09/2007 



ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE
Vice – Reitor

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Pró-reitor de Assuntos Acadêmicos - PROAC

ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Diretora do Núcleo de Documentação - NDC

SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT
Diretora da Divisão de Arquivos - DARQ

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas - SCA

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE
Núcleo de Comunicação Social - NUCS
Responsável pela divulgação Via Internet

FERNANDO DANTAS
Núcleo de Documentação - NDC

Projeto gráfico da capa



 

  SUMÁRIO 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 019 (DEZENOVE) PÁGINAS CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 
 
 
 
 
SEÇÃO II  
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR........................................................................................................................002 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECIÕES 
 
CANP,GHT,GQO,..............................................................................................................................................................015 
 
SEÇÃO IV 
 
EDITAL SUPLEMENTAR – CONCURSO VESTIBULAR 2008 
Curso de Graduação em Direito – Macaé/RJ .....................................................................................................................019 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 144    05/09/2007         SEÇÃO II                    PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 
 

PORTARIA Nº.  37.197 de 01 de agosto de 2007. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de  suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF  nº.  23069.005932/07-34  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a  VICTOR VICENT VALLA, matrícula SIAPE  nº. 0307092-
1, ocupante do cargo de Professor de 3º grau, código 60001, Classe Adjunto, Nível 04, integrante da 
Carreira de Magistério Superior do Quadro de  Pessoal  Permanente desta Universidade, código de vaga 
0236331, com fundamento na alínea b do inciso III do artigo 40 da Constituição Federal de 05/10/88 na 
redação dada pelo artigo 1º da  Emenda Constitucional nº. 20/98,  combinado com o artigo 186, inciso 
III, alínea d, da Lei nº. 8.112/90, face ao amparo previsto no artigo 3º da Emenda Constitucional  nº 
41/03, correspondendo os proventos mensais a 29/35(vinte e nove, trinta e cinco avos), 
cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de 22%(vinte e dois por 
cento), com as Gratificações de Atividade Executiva e de Estímulo a Docência.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

         EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA Nº.   37.206 de 07 de agosto de 2007. 
 

        
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL  FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo   UFF  nº.  23069.004329/07-35,  

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a AMILTON DE SOUZA, matrícula SIAPE  nº. 0308923-1, 
ocupante  do cargo de Pintor-Área, código 701650,   Nível de Classificação B, Nível de Capacitação I, 
Padrão de Vencimentos 12, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no 
artigo 6º, incisos I, II, III e IV da   EC 41/03, código  de vaga 0237954, com proventos integrais, 
cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de 15%(quinze  por cento). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
                                   
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 144    05/09/2007         SEÇÃO II                    PÁG. 03 

 
 

PORTARIA Nº.   37.219 de 09 de agosto de 2007. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL  FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo   UFF  nº.  23069.041629/07-03,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a JENNY CARVALHO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE  nº 
0310654-2, ocupante  do cargo de Técnico em Secretariado, código 701275,   Nível de Classificação D, 
Nível de Capacitação III, Padrão de Vencimentos 13, do Quadro de Pessoal Permanente desta 
Universidade, com fundamento no artigo 6º, incisos I, II, III e IV da   EC 41/03, código  de vaga 
0238490, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no 
percentual de 15%(quinze  por cento). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
PORTARIA Nº. 37.220 de 09 de agosto de 2007. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL  FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo   UFF   nº. 23069.003014/07-71,   
 

RESOLVE: 
 
1- Aposentar por invalidez o servidor RICARDO GRABOWSKY NUNES, matrícula SIAPE nº 
0302800-2, ocupante do cargo de Desenhista Técnico Especializado, código 701270, Nível de 
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 10, do Quadro de Pessoal Permanente 
desta Universidade, código de vaga 240091, com fundamento no inciso I, do artigo 40 da Constituição 
Federal de 05/10/88, com a redação dada pelo artigo 1º da Emenda Constitucional nº. 41/03, com 
proventos calculados na forma do artigo 1º da Lei nº. 10.887/04, por estar acometido de doença 
especificada no § 1º do artigo 186 da Lei nº. 8.112/90, cumulativamente com o adicional por 
tempo de serviço no percentual de 11%(onze por cento). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 144    05/09/2007         SEÇÃO II                    PÁG. 04 

 
PORTARIA Nº. 37.222 de 09 de agosto de 2007. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de  suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF   nº.  23069.077158/07-63,  
 

RESOLVE: 
 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a TANIA BORGES LAURINDO DE AZEVEDO, matrícula 
SIAPE  nº. 0303971-3, ocupante do cargo de Professor de 3º grau, código 60001, Classe Adjunto, Nível 
04, integrante da Carreira de Magistério Superior do Quadro de  Pessoal  Permanente desta 
Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso III, alínea b, da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro 
de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, e artigo 8º, incisos I, II, III, alíneas a e b, 
parágrafo 4º, da Emenda Constitucional  nº. 20, publicada no DOU de 16/12/98, face o amparo previsto 
no artigo 3º da Emenda Constitucional  nº. 41/03,  código de vaga 233831, com proventos calculados 
na forma do artigo 1º da Lei  nº. 10.887/04, cumulativamente com o  adicional por tempo de 
serviço no percentual de 18%(dezoito por cento), com as Gratificações de Atividade Executiva e 
de Estímulo  à Docência. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
      

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
PORTARIA Nº. 37.223 de  09 de agosto de 2007. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo   UFF  nº.  23069.077017/07-41,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a  ALFREDO MOREIRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE  nº 
304581-1, ocupante  do cargo de Técnico em Cinematografia, código 701223,  Nível de Classificação 
D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Permanente desta 
Universidade, com fundamento no artigo 6º, incisos I, II, III e IV da EC 41/03, código de vaga 
0234320, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no 
percentual de 26%(vinte e seis  por cento). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 144    05/09/2007         SEÇÃO II                    PÁG. 05 

 
PORTARIA Nº. 37.225 de  09 de agosto de 2007. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL   FLUMINENSE, no uso de  suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF  nº.  23069.005352/07-47,  
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar, em parte, a Portaria nº. 37.119 de 06/07/07, publicada no DOU de 11/07/07, que concedeu 
aposentadoria ao  servidor  EVEREST MONTE MACHADO MATHIAS CASTRO, matrícula 
SIAPE  nº. 0307098-0, ocupante do cargo de Professor de 3º grau, código 60001, Classe Adjunto, Nível 
04,  do Quadro de  Pessoal  Permanente desta Universidade, para alterar o fundamento legal; onde se lê: 
com fundamento na alínea b do inciso III do artigo 40 da Constituição Federal de 05/10/88 na redação 
dada pelo artigo 1º da  Emenda Constitucional nº. 20/98,  combinado com o artigo 186, inciso III, alínea 
d, da Lei  nº.  8.112/90, face ao amparo previsto no artigo 3º da Emenda Constitucional nº. 41/03, leia-
se: com fundamento no artigo 6º, incisos I, II, III e IV da EC nº. 41/03, com proventos integrais, bem 
como o  adicional por tempo de serviço que passa a ser  no percentual de 21%(vinte e um  por 
cento).  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA Nº. 37.230 de 10 de agosto de 2007. 
 
        
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo   UFF  nº.  23069.041591/07-61,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a ELIANE EGPY GANEM, matrícula SIAPE  nº. 0310245-8, 
ocupante  do cargo de Professor de 3º grau,  código 60001, Classe Associado, nível 01, do Quadro de 
Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 6º, incisos I, II, III e IV da EC nº 
41/03, código  de vaga 0238121, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por 
tempo de serviço no percentual de 13%(treze  por cento), com as Gratificações de Atividade 
Executiva e de Estímulo a Docência. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 144    05/09/2007         SEÇÃO II                    PÁG. 06 

 
 

PORTARIA Nº. 37.231 de 10 de agosto de 2007. 
 
        
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL  FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo   UFF  nº.  23069.010476/07-44,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a JOSE AUGUSTO FERNANDES, matrícula SIAPE  nº 
0306275-8, ocupante  do cargo de Professor de 3º grau,  código 60001, Classe Adjunto, nível 04, do 
Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 6º, incisos I, II, III e IV 
da EC nº. 41/03, código  de vaga 0235632, com proventos integrais, cumulativamente com o 
adicional por tempo de serviço no percentual de 24%(vinte e quatro  por cento), com as 
Gratificações de Atividade Executiva e de Estímulo a Docência. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 

PORTARIA Nº. 37.275 de 23 de  agosto   de 2007. 
 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e, tendo em vista o que consta do Processo UFF nº. 23069.005169/07-41 e Decisão Judicial 
nº. 2005.51.52.005043-1/2º JEF/Niterói/RJ,  
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar, em parte, a Portaria nº. 21.581 de 19/04/95, publicada no DOU de 03/05/95, que concedeu 
aposentadoria ao servidor JOSE CARLOS GABRIEL, matricula SIAPE nº. 0305171, ocupante do 
cargo de Farmacêutico Bioquímico,  do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, para 
alterar a proporcionalidade da aposentadoria que passa a ser  na proporção de  34/35(trinta e 
quatro, trinta e cinco avos).  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
  

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 144    05/09/2007         SEÇÃO II                    PÁG. 07 

 
PORTARIA Nº. 37.276   de 23 de agosto  de 2007. 

 
        
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL  FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo   UFF  nº.  23069.004287/07-32,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a  MARIA LUCIA LEWICKI, matrícula SIAPE  nº. 0306564-
1, ocupante  do cargo de Bibliotecário-Documentalista, código 701010,   Nível de Classificação E, 
Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Permanente desta 
Universidade, com fundamento no artigo 6º, incisos I, II, III e IV da   EC 41/03, código  de vaga 
0235881, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no 
percentual de 23%(vinte e três  por cento) e a  VPNI artigo 62-A da Lei nº. 8.112/90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 

PORTARIA Nº.  37.277 de 23 de agosto de 2007. 
 
        
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL  FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo   UFF  nº.  23069.011001/07-75,  

 
RESOLVE: 

 
1- Conceder aposentadoria voluntária a HELIO TINOCO MARQUES, matrícula SIAPE  nº 0304546-
2, ocupante  do cargo de Professor de 3º grau,  código 60001, Classe Adjunto, Nível 04, integrante da 
Carreira de Magistério Superior do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com 
fundamento no artigo 6º, incisos I, II, III e IV da EC nº. 41/03, código  de vaga 0234292, com 
proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de 
26%(vinte e seis  por cento), com as Gratificações de Atividade Executiva e de Estímulo à 
Docência. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 144    05/09/2007         SEÇÃO II                    PÁG. 08 

 
 

PORTARIA Nº.  37.278  de  23   de  agosto  de 2007. 
 
        
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL  FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo   UFF  nº.  23069.077317/07-20,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a  SAMUEL JOSE DA COSTA, matrícula SIAPE  nº. 0307161-
7, ocupante  do cargo de Auxiliar de Enfermagem, código 701411,   Nível de Classificação C, Nível de 
Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com 
fundamento no artigo 6º, incisos I, II, III e IV da   EC 41/03, código  de vaga 0236390, com proventos 
integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de 21%(vinte e 
um  por cento). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 

 
PORTARIA Nº.   37.279 de 23 de agosto de 2007. 

 
      
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL  FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo   UFF  nº.  23069.077508/07-91,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a ELIO DOS SANTOS MACEDO, matrícula SIAPE  nº 
0305609-0, ocupante  do cargo de Técnico em Enfermagem, código 701233,   Nível de Classificação D, 
Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Permanente desta 
Universidade, com fundamento no artigo 6º, incisos I, II, III e IV da   EC 41/03, código  de vaga 
0235070, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no 
percentual de 25%(vinte e cinco  por cento). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 144    05/09/2007         SEÇÃO II                    PÁG. 09 

 
 

 
PORTARIA Nº. 37.280 de 23 de agosto de 2007. 

 
       
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL  FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo   UFF  nº.  23069.077599/07-65,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a  ROSAURA DE CARVALHO VICTER, matrícula SIAPE  nº 
647711-8, ocupante  do cargo de Médico-Área, código 701047,  Nível de Classificação E, Nível de 
Capacitação I, Padrão de Vencimentos 15, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com 
fundamento no artigo 6º, incisos I, II, III e IV da   EC 41/03, código  de vaga 179870, com proventos 
integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de 21%(vinte e 
um  por cento). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
PORTARIA Nº. 37.281 de  23 de agosto de 2007. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que  consta do Processo   nº. 23069.004426/02-13,  
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar, em parte, a Portaria nº. 30.516, de 21/10/02, publicada no DOU de 23/10/02, que concedeu 
aposentadoria à servidora  DALVA REGINA DOS PRAZERES GONÇALVES, matrícula SIAPE    
nº. 0306298,  do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, para alterar o nível da servidora, 
que passa a ser nível 03 e que seja  incluída a vantagem do artigo   192, inciso I da Lei  nº  8.112/90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
    
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 144    05/09/2007         SEÇÃO II                    PÁG. 010 

 
 

PORTARIA Nº. 37.282 de 23 de agosto de 2007. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL   FLUMINENSE, no uso de  suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF   nº.  23069.010099/07-43,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a  HEITOR LUIZ MURAT DE MEIRELLES QUINTELLA, 
matrícula SIAPE nº. 1220768-2, ocupante do cargo de Professor de 3º grau, Classe Assistente, Nível 01, 
integrante da Carreira de Magistério Superior do Quadro de  Pessoal  Permanente desta Universidade, 
código de vaga 638705, com fundamento no  parágrafo 1º do artigo 8º da Emenda Constitucional nº 
20/98, face o amparo previsto no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 41/03, correspondendo os 
proventos mensais a 75% (setenta  e cinco por cento) da remuneração, face o disposto no inciso II 
do citado artigo 8º, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de  
05%(cinco  por cento), com as Gratificações de Atividade Executiva e de Estímulo à Docência.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 144    05/09/2007         SEÇÃO II                    PÁG. 011 

 
 

PORTARIA Nº. 37.311,  de 31 de agosto  de 2007. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL  FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, diante do que determina o Parágrafo Único do artigo 21, da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 
2005, publicada no DOU de 13 subseqüente, e, ainda, tendo em vista a Decisão nº 26/2007, do 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO, exarada no Processo nº 23069.000687/07-79 , em 25 de julho de 
2007,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Retificar a Portaria nº 35.347, de 12 de julho de 2006, publicada no BS/UFF nº 108 – 
Suplementos, de 12/07/2006, que homologou o enquadramento por Nível de Capacitação e a concessão 
do Incentivo à Qualificação dos servidores da Universidade Federal Fluminense no Plano de Carreira 
dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação,  de que trata a Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
alterando o enquadramento em Nível de Capacitação do servidor ANTONINO TADEO 
GUILHERNANDES DE OLIVEIRA, mat. SIAPE 0305588, conforme abaixo: 

 
 

Servidor Cargo 1ª fase do PCCTAE 2ª fase do PCCTAE 

Matrícul
a 

Nome Código Descrição
Nível de 

Classificaçã
o 

Nível de 
Capacitação

Padrão de 
Venciment

o 

Portaria 
publicada 
em DOU

Nível de 
Classificaçã

o 

Nível de 
Capacitação 

Padrão de 
Venciment

o 

% de Incentivo à 
Qualificação 

305588 ANTONINO TADEO 
GUILHERNANDES DE OLIVEIRA 

701079 
Técnico em 
Assuntos 
Educacionai
s 

E I 16 33.755 - 
4/13/2005

E IV 16 - 

 
Art. 2º - Os efeitos financeiros decorrentes da retificação a que se refere esta Portaria vigoram a partir de 01 
de janeiro de 2006. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 144    05/09/2007         SEÇÃO II                    PÁG. 012 

 
PORTARIA Nº. 37.319 de 04 de setembro de 2007. 

   
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “Lato 
Sensu”, aprovado pela Resolução nº 154 de 04 de setembro de 2002, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 
e 
   

Considerando o que consta do Processo nº 23069.020662/2007-91, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, com efeitos retroativos a 11 de julho de 2007, dentre os membros do Colegiado, os 
Professores JOSÉ GERALDO ABUNAHMAN, Professor de 3º Grau – Adjunto 1, matrícula SIAPE 
nº 6308454 e EDSON PIMENTA NEVES, Professor de 3º Grau – Adjunto 2, matrícula SIAPE nº 
310312, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem por 4(quatro) anos, 
respectivamente, as funções de Coordenador e Subcoordenador, do Curso de Pós-Graduação, em 
nível de Especialização, MBA em Controladoria e Finanças, vinculado a  Faculdade de 
Administração, Ciências Contábeis e Turismo, integrante do Centro de Estudos Sociais Aplicados. 
    
2- Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 144    05/09/2007         SEÇÃO II                    PÁG. 013 

 
GAR, em 20/ 08 / 2007 

 
 
Face o que dispõem a Lei nº 8.112, de 11-12-90, os Decretos 91.800, de 19-10-85; 1.387, de 07-02-95 e 
5.707, de 23/02/2006, e ainda as Resoluções 109/95 e 47/2002/CUV/UFF e tendo em vista o 
pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação/PROPP, AUTORIZO o afastamento do 
País do Servidor PAULO CESAR DA COSTA MONTEIRO, ocupante do cargo de Médico, lotado 
no Serviço de Emergência do Hospital Universitário Antonio Pedro integrante do Centro de Ciências 
Médicas, para participar do “II World Congresso of the World Federation of Associations of 
Pediatric Surgeons – WOFAPS”, a realizar-se em Buenos Aires, Argentina, no período de 09 a 13 
de setembro de 2007, com ônus limitado. 
 
Encaminhe-se à PROPP, para as providências cabíveis. 
 
 
 

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 

 
GAR, em 27/ 08 / 2007 

 
 
Face o que dispõem a Lei nº 8.112, de 11-12-90, os Decretos 91.800, de 19-10-85; 1.387, de 07-02-95 e 
5.707, de 23/02/2006, e ainda as Resoluções 109/95 e 47/2002/CUV/UFF e tendo em vista o 
pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação/PROPP, AUTORIZO o afastamento do 
País da Servidora KATIA ARAÚJO ALLENDE, ocupante do cargo de Engenheiro Civil, lotada na 
Divisão de Engenharia/DEN, da Coordenadoria de Arquitetura e Engenharia e Patrimônio/CAEP, 
integrante da Superitendência de Administração/SDA, para participar, apresentando o trabalho, 
intitulado “Estudo para o Dimensionamento do Reforço por Encamisamento de Pilares de Seção 
Quadrada”, do “IX Congresso Latinoamericano de Patologia y XI Congresso de Calidade em la 
Construcción”,  a realizar-se em Quito, Equador, pelo período, inclusive trânsito, de 23 a 28 de 
setembro de 2007, com ônus limitado (Proc. 23069.007092/07-44). 
          
Encaminhe-se à PROPP, para as providências cabíveis. 
 
 

 
Publique-se 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 144    05/09/2007         SEÇÃO II                    PÁG. 014 

 
GAR, em  30 / 08 / 2007 

 
 
Face o que dispõem a Lei nº 8.112, de 11-12-90, os Decretos 91.800, de 19-10-85; 1.387, de 07-02-95 e 
5.707, de 23/02/2006, e ainda as Resoluções 109/95 e 47/2002/CUV/UFF e tendo em vista o 
pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação/PROPP, AUTORIZO o afastamento do 
País da Servidora KATIA ARAÚJO ALLENDE, ocupante do cargo de Engenheiro Civil, lotada na 
Divisão de Engenharia/DEN, da Coordenadoria de Arquitetura e Engenharia e Patrimônio/CAEP, 
integrante da Superitendência de Administração/SDA, para participar, apresentando o trabalho, 
intitulado “Estudo Comparativo da tenacidade á fratura de concretos leves reforçados com fibras 
sintéticas”, do “8º Congresso Iberoamericano de Engenharia Mecânica”, a realizar-se em Cusco, 
Peru, pelo período, inclusive trânsito, de 22 a 28 de outubro de 2007, com ônus limitado(Proc. 
23069.007175/07-33). 
          
 
Encaminhe-se à PROPP, para as providências cabíveis. 
 
 
 

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 144    05/09/2007         SEÇÃO II                    PÁG. 015 

 
Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CANP, N° 82 de 28 de agosto de 2007. 
 

EMENTA: Constitui Comissão  
                                           
O Diretor do Colégio Agrícola Nilo Peçanha, da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais.  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a Servidora VANESSA FERREIRA DE MACEDO, mat. SIAPE nº.01474851-6; 
Servidor MÁRCIO GOMES FURTADO, mat. SIAPE nº.108121-1; e o Servidor ARISTON 
JORGE BEZERRA, mat. SIAPE nº.0307224-9 e como suplente a Servidora MARCILENE 
RAMOS DE SÁ, mat. SIAPE nº.0311370-1 para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão 
para levantamento de todos os materiais existentes no almoxarifado do CANP no prazo de 15 dias.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua divulgação. 
 
 

JOSÉ ARIMATHÉA OLIVEIRA 
Diretor do Colégio Agrícola Nilo Peçanha 

# # # # # # 
 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GHT, N° 003 de  28 de agosto de 2007. 

 
EMENTA: Designa Banca Examinadora para Seleção de 

Professor Substituto  
 
O Chefe do Departamento de História (GHT), no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes THÉO LOBARINHAS PIÑEIRO, matrícula SIAPE nº.0311426-0, 
CARLOS AUGUSTO ADDOR, matrícula SIAPE 030673-0 e JORGE LUIZ FERREIRA, matrícula 
SIAPE 63044-5 para compor a Banca da Seleção Pública Simplificada para Professor Substituto 
de História do Brasil, nos termos da Lei nº 8.745 de 09/12/93, alterada pela Lei nº 9.849 26/10/99, e da 
Resolução nº.114/97, do Conselho de Ensino e Pesquisa desta Universidade, na classe de Assistente, no 
regime de 20 horas semanais; 
 
2- Designar o docente LUIZ CARLOS SOARES, matrícula SIAPE nº 0306961-2, como Suplente da 
Banca da Seleção Pública Simplificada para Professor Substituto de História Econômica, nos termos da 
Lei nº 8.745 de 09/12/93, alterada pela Lei nº. 9.849 26/10/99, e da Resolução nº 114/97, do Conselho 
de Ensino e Pesquisa desta Universidade, na classe de Assistente, no regime de 20 horas semanais. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

SHEILA SIQUEIRA DE CASTRO FARIA 
Chefe do Departamento de História 

# # # # # # 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 144    05/09/2007         SEÇÃO II                    PÁG. 016 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GQO, N°  003 de 23 de agosto de 20007. 

 
 

EMENTA: Designação de coordenadores de disciplinas 
do GQO. 

 
A Chefe do Departamento de Química Orgânica, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar como coordenadores de disciplinas teóricas e experimentais  deste Departamento para o 
ano de 2007, os seguintes professores: 

 
 

DISCIPLINA PROFESSORES 
Química Orgânica I e Química Orgânica XI CESAR DANTAS DE OLIVEIRA 
Química Orgânica II e Química Orgânica XII ANNA CLAUDIA CUNHA 
Química Orgânica III MARIA FERNANDA VASCONCELOS DA CUNHA 
Química Orgânica V VITOR FRANCISCO FERREIRA 
Química Geral Experimental – Seção Orgânica NELSON ÂNGELO DE SOUZA 
Química Orgânica I Experimental 
Química Orgânica XI Experimental 

PAULO ROBERTO CODEÇO MARTINS 

Química Orgânica II Experimental 
Química Orgânica XII Experimental 

MARIA FERNANDA VASCONCELOS DA CUNHA 

Química Orgânica IIII Experimental ROSALY SILVEIRA DA SILVA 
Análise Orgânica I Experimental LUCI MARTINS VIANA 

 
2-  Esta designação não implica em função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

ALICE MARIA ROLIM BERNARDINO 
Chefe do Departamento de Química Orgânica 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 144    05/09/2007         SEÇÃO II                    PÁG. 017 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GQO N° 004 de 23 de agosto de 20007. 

 
EMENTA: Designação de coordenador para o Programa 

de Monitoria do GQO. 
 
A Chefe do Departamento de Química Orgânica, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
  
1- Designar para coordenar o Programa de Monitoria do GQO o professor PAULO ROBERTO 
CODEÇO MARTINS – SIAPE n°  0307635-0, no ano de 2007. 
 
2- Esta designação não implica em função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

ALICE MARIA ROLIM BERNARDINO 
Chefe do Departamento de Química Orgânica 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GQO, n° 05 de 23 de agosto de 2007. 

 
 

 EMENTA: Designação de coordenador para os 
Laboratórios da Central Analítica do GQO. 

 
 
A Chefe do Departamento de Química Orgânica, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar para coordenar o Laboratório de Espectroscopia na Região do Ultravioleta Visível e o 
Laboratório de Espectroscopia de Infravermelho, da Central Analítica do GQO, a professora MARIA 
FERNANDA VASCONCELOS DA CUNHA – SIAPE n°.  0310364-1, no ano de 2007. 
 
2-  Esta designação não implica em função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
  
 

ALICE MARIA ROLIM BERNARDINO 
Chefe do Departamento de Química Orgânica 

# # # # # # 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 144    05/09/2007         SEÇÃO II                    PÁG. 018 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GQO N° 006 de 23 de agosto de 2007. 

 
EMENTA: Designação da composição da Comissão de 

Avaliação de Progressão Funcional e 
Estágio Probatório do GQO 

 
A Chefe do Departamento de Química Orgânica, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar para compor a Comissão de Avaliação de Progressão Funcional e Estágio Probatório do 
GQO, os professores CESAR DANTAS DE OLIVEIRA - SIAPE n° 0308259-7, GILBERTO 
ALVES ROMEIRO - SIAPE n°. 0308233-3 e MARIA FERNANDA VASCONCELOS DA 
CUNHA – SIAPE n°  0310364-1, como titulares e como suplente a professora MARIA CECÍLIA 
BASTOS VIEIRA DE SOUZA - SIAPE n°  0308151-5 para o ano de  2007. 
 
2- Esta designação não implica em função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
  

ALICE MARIA ROLIM BERNARDINO 
Chefe do Departamento de Química Orgânica 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GQO N° 007 de 23 de agosto de 2007. 

 
 
EMENTA: Designação da composição da Comissão de 

Avaliação de Afastamentos do GQO. 
 
 
A Chefe do Departamento de Química Orgânica, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar para compor a Comissão de Avaliação de Afastamentos do GQO, os professores LUCI 
MARTINS VIANA - SIAPE n°.  0302913-1, MARCOS COSTA DE SOUZA - SIAPE n°. 0310547-3 
e ROSALY SILVEIRA DA SILVA – SIAPE n°.  0311564-9, como titulares e como suplente a 
professora MÁRCIA NARCIZO BORGES - SIAPE n°.  0311157-1, para o ano de  2007. 
 
2- Esta designação não implica em função gratificada. 
 
 Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

ALICE MARIA ROLIM BERNARDINO 
Chefe do Departamento de Química Orgânica 

# # # # # # 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 144    05/09/2007         SEÇÃO IV                    PÁG. 019 

 

SEÇÃO IV 
 
 

EDITAL 
 

CONCURSO VESTIBULAR – 2008 
 

Edital suplementar 
 

 
     

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, de acordo com as disposições da 
legislação em vigor, faz saber que estarão abertas, também, das 12 horas do dia 04 até às 12 horas do 
dia 10 de setembro de 2007, as inscrições no concurso Vestibular 2008 para ingresso de alunos no 
Curso de Graduação em Direito, ministrado no município de Macaé, RJ. Serão oferecidas 50 
(cinqüenta) vagas no turno noite para o primeiro semestre letivo de 2008. As provas da 2º Etapa para 
esse curso serão: Redação em Língua Portuguesa, Língua Portuguesa e Literatura Brasileira e História. 
     

Todas as demais disposições e instruções deste Edital Suplementar são as mesmas do Edital 
do concurso Vestibular UFF/2008 que está disponível na página <http://www.vestibular.uff.br/2008> 
 
 

                          
                 Niterói 04 de setembro de 2007. 

 
  

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 


	boletim-fl2-2007-06.pdf
	Page 1


